III. VLP IANVS libro quadragesimo septimo ad
Sabinum

Cum quis in iudicio ^a fisti promiserit, neque adiecerit pœnam, si status ^b non esset: incerti cum eo agendum esse in id quod interest, verissimum est. * & * ita Celsus quoq; scribit.

^a iudicium
^b statum

IN IUS VOCATI UT EANT AUT SATIS VEL
CAVTVM DENT TIT. VI.

PAVLVS libro primo ad Edictum

Edicto cauetur ut fideiussor iudicio sistendi causa datus pro rei qualitate locuples detur: exceptis necessariis personis, ibi enim qualemcunque accipi iubet, veluti pro parente, patrono. ^c

^c vel pro patrono.

II. CALLISTRATVS libro primo ad Edictum
monitorium

Item pro patrona, liberisve suis, vel vxore, nurúve. tunc enim qualiscunque fideiussor accipi iubetur: ^d & in eum, qui non acceperit cum sciret eam necessitudinem personarum, quinquaginta aureorum iudicium competit:

^d debet

III. PAVLVS libro quarto ad Edictum

Quoniam pro locuplete accipitur fideiussor in necessariis personis.

IIII. VLP IANVS libro quinquagesimo octauo ad
Edictum

Qui duos homines in iudicio ^e fisti promisit, si alterum exhibet, alterum non: ex promissione non videtur eos stetitisse, ^f cum alter eorum non sit exhibitus.

^e in iudicium

^f stitisse

NE QVIS EVM QVI IN IUS VOCABITVR ^g

^g vocatus est

VI EXIMAT TITVLVS VII.

VLP IANVS libro quinto ad Edictum

Hoc edictum prætor proposuit, ut metu pœnæ compesceret eos, qui in ius vocatos vi eripiunt. deniq; Põponius scribit serui quoque nomine noxale iudicium reddendum: nisi sciente domino id fecit. tunc enim sine noxæ deditioe iudicium suscipiet. Ofilius putat locum hoc ^h edicto non esse si persona, quæ in ius vocari non potuit, exempta est: veluti parens, & patronus, ceteræque personæ. quæ sententia mihi videtur verior. & sanè si deliquit qui vocat, non deliquit ⁱ qui exemit.

^h huic

ⁱ non deliquit qui patronū vi eximit

II. PAVLVS libro quarto ad Edictum

Nam cum vterque contra edictum faciat, & libertus qui patronum vocat, & is qui patronum vi eximat: deteriore tamen loco libertus est, qui in simili delicto petitoris partes sustinet. Eadem æquitas est in eo, qui alio quam quo debuerat in ius vocabatur. Sed & fortius dicendum est, non videri vi eximi eum, cui sit ius ibi non conueniri.

III. VLP IANVS libro quinto ad Edictum

Quod si seruum quis exemit in ius vocatum, Pedius putat cessare edictum: quoniam non fuit persona, quæ in ius vocari potuit. quid ergo? ad exhibendum erit agendum. Si quis ad pedaneum ^a iudicem vocatum quem ^b eximat, poena eius edicti cessabit. Quod prætor præcepit, VI EXEMAT: ^bvi, ^ban & dolo malo? sufficit vi quamuis dolus malus cesset.

III. PAVLVS libro quarto ad Edictum

Sed eximendi verbum generale est vt Pomponius ait. eripere enim est de manibus auferre per raptum: eximere quoquo modo auferre, vt puta si quis non rapuerit quem, sed morã fecerit quo minus in ius veniret, vt actionis dies exiret, vel res tempore amitteretur: videbitur exemisse, quamuis corpus non exemerit. Sed & si eò loci retinuerit ^b non abduxit, his verbis tenetur. Item si quis eum, qui per calumniam vocatur, exemerit: constat eum hoc edicto teneri. Prætor ait, NE VFACIAT DOLO MALO QVO MAGIS EXIMERE TVR^c. nam potest sine dolo malo id fieri: veluti cum iusta causa est exemptionis.

V. VLP IANVS libro quinto ad Edictum

SI per alium quis exemerit, hac clausula tenetur, siue præsens fuit siue absens. In ^d eum autem, qui vi exemit, in factum iudicium datur: quo non id continetur, quod in veritate est: sed quanti ea res est ab actore æstimata, de qua controuerlia est. hoc enim additum est, vt appareat etiam si calumniator quis sit, tamen hanc poenam eum persequi. Docere autem debet quis per hanc exemptionem factum quo minus in ius produceretur. ceterum si nihilominus productus est, cessat poena: quoniam verba cum effectu sunt accipienda. Hoc iudicium in factum est: & si plures deliquerint, in singulos dabitur: & nihilo minus manet qui exemptus est, obligatus. Heredibus autem ita dabitur si eorum interfit. neque autem in heredem neque post annum dabitur.

VI. IDEM libro trigensimo quinto ad Edictum

IS qui debitorem vi exemit, si soluerit, reum ^e non liberat: quia poenam suam soluit.

QUI SATISDARE COGANTVR VEL IVRATO PROMITTANT VEL SVAE PROMISSIONI COMMITTANTVR. TIT. VIII.

GAIVS libro quinto ad Edictum prouinciale

SATISDATIO eodem modo appellata est, quo satisfactio. nam vt satisfacere dicimur ei, cuius desiderium implemus^f: ita satisfacere dicimur aduersario nostro, qui ^g pro eo, quod ^h nobis petiit, ita ^h cauit vt eum hoc nomine securum faciamus datis fideiussoribus.

^a De pedaneis iudicibus. Alii lib. parer. l. 1. c. 4.

^b detinuerit

^c eximatur.

^d Poena in ius vocati eximensis est, vt ad id, quod vere debet aut alicui, ab eo, qui exemptus est non condemnetur: verum considerata tantum æstis aduersus eum petitione summam eam in dicio in factum præstare cogatur, quæ ab auctore in libris petita est: licet eam forte vocatus non debuerit. hæc significans verba sequens. hoc enim additum est. Dicitur enim, de ius licem inuando. e. fari, cum

^f adimplemus
^g cum
^h ita euenimus

II. VLP IANVS libro quinto ad Edictum

Fideiussor in iudicio sistendi causa locuples videtur ^a dari ainbetur
bia
non tantum ex ^b facultatibus, sed etiam ex conueniendi fa-
cilitate. Si quis his personis, quæ agere non potuerunt, fi-
deiussorum iudicio sistendi causa dederit: frustra erit datio.

2 Prætor ait, **SI QVIS PARENTEM, PATRONVM, PATRONAM, LIBEROS, AVT PARENTES PATRONI, PATRONAE, LIBEROSVE SVOS, EVMVE QVEM IN POTESTATE HABEBIT, VEL VXOREM, VEL NVRYM IN IVDICIVM VOCABIT: QVALIS CVMQVE FIDEIVSSOR IVDICIO SISTENDI CAUSA ACCIPIATVR. Quod ait prætor, LIBEROSVE SVOS:** accipiemus & ex feminino sexu descendentes liberos. parentique ^c dabimus hoc beneficium non solum sui iuris, sed etiam si in potestate sit alicuius ^d. hoc enim Pomponius scribit. Et filius fideiussor pro patre fieri potest, etiam si in alterius potestate sit. **NVRVM** etiam pronurum,
3 & deinceps accipere debemus. **Quod ait prætor, QVALIS CVMQVE FIDEIVSSOR ACCIPIATVR:** hoc quantum ad facultates, id est etiam non locuples.

Fideiussor tenetur, quanti interest, non habita ratione quantitatis petita.

4 In fideiussorem, qui aliquem iudicio sisti promiserit, tanti quanti ea res erit, actionem dat prætor. quod utrum veritatem contineat an verò quantitatem, videamus. & melius est ut in veram quantitatem fideiussor teneatur, nisi pro certa quantitate accessit.

III. GAIVS libro primo ad Edictum prouinciale

Sive in duplum est actio, siue tripli, aut quadrupli: tanti eundem fideiussorem omnimodo tenere ^e dicemus, quia ^f tanti res esse intellegitur.

III. PAVLVS libro quarto ad Edictum

SI decesserit qui fideiussorem dederit iudicio sistendi causa: non debet prætor iubere exhibere ^g eum. quòd si ignorans iusserit exhiberi, vel post decretum eius ante diem exhibitionis decesserit: deneganda erit actio. si autem post diem exhibitionis decesserit, aut amiserit ciuitatem: vtiliter agi potest.

V. GAIVS libro primo ad Edictum prouinciale

SI ^h vero pro ⁱ condemnato fideiusserit, & condemnatus decesserit, aut ciuitatem Romanam amiserit: rectè nihilominus cum fideiussore eius agetur. Qui pro rei qualitate euidentissimè locupletem, vel si dubitetur, ad probatum fideiussorem iudicio sistendi causa non acceperit: iniuriarum actio aduersus eum esse potest, quia sanè non quælibet iniuria est duci

e parenti quidem
d alterius

e teneri
f quanti res esse intellegimus.

g exhiberi
h Hoc accipe de stipulatione, indicatum solui, non de sacris datione, iudicio sisti. nam indicatum post mortem solui potest, si quis persona exhiberi non potest. Itaque ratio l. impossibili de reg. iur. qua impediabas, ne stipulatio iudicio sisti etmitteretur, nihil prohibes, ne stipulatio iudicatum solui committatur.
f Pro non condemnate

duci in ius eum, qui satis idoneum fideiussorē det. Sed & ipse fideiussor, qui non sit acceptus, tamquam de iniuria sibi facta queri poterit.

VI. PAVLV S libro duodecimo ad Edictum

Quotiens vitiosè cautum vel satisfdatum est, non videtur cautum.

VII. VLP IANVS libro quartodecimo ad Edictum

SI^a fideiussor non negetur idoneus, sed dicatur habere fori præscriptionem, * & * metu at petitor ne iure fori vtatur: videndum quid iuris sit. & Diuus Pius, vt & Pomponius libro epistularum refert, & Marcellus libro tertio^b dig:storum, & Papinianus libro tertio quæstionum: Cornelio Proculo rescripsit, meritò petitorē recusare talem fideiussorē. sed si aliàs caueri non possit, prædicendum ei non vsurum eum priuilegio, si conueniatur.

De loco satisfdationis.

Si necessaria satisfdatio fuerit, & non facile possit reus ibi¹ eam præstare, vbi conuenitur: potest audiri, si in alia eiusdem^c prouinciæ ciuitate satisfdationem præstare paratus sit. si autē satisfdatio voluntaria est, non in alium locum remittitur: neque enim^d meretur qui ipse sibi necessitatem satisfdationis imposuit. Si satisfdatum pro re mobili non sit, & persona suspe²cta sit, ex qua^e satis desideratur: apud officium deponi debet si hoc iudici fiderit, donec vel satisfdatio detur, vel lis finē accipiat.

De die satisfdationis.

VIII. PAVLV S libro quartodecimo^f ad Edictum

DE die ponenda in stipulatione^g solet inter litigatores cōuenire. si non conueniat, Pedius putat in potestate stipulatoris^h esse, moderato spatio de hoc à iudice statuendo.

Fideiussor quis idoneus.

Qui mulierem adhibet ad satisfdandum, non videtur caue¹re. sed nec miles, nec minor vigintiquinque annis probandi sunt: nisi hæ personæ in rem suam fideiubeant, vt pro suo procuratore. Quidam etiam, ⁱ si à marito fundus dotalis petatur, in rem suam fideiussuram mulierem. Si seruus inueniatur, ^k qui antequam iudicium accipiat, fideiussit iudicatum solui: succurrendum est actori, vt, ex integro caueatur. ² Minori quoque vigintiquinque annis succurrendum est. fortasse & mulieri, propter imperitiam. Si fideiussor iudicatum solui, stipulatori heres extiterit, aut stipulator fideiussori: ex integro cauendum erit. Tutor & curator, vt rem saluam fo³re pupillo caueant, mittendi sunt in municipio: ¹ quia necessaria est satisfdatio. Item de re restituenda^m domino proprietatis, cuius vsusfructus datus est. Item legatarius, vt caueat cui-

^a Ex eis. de petit. ha. red. vbi de satisfdatione: agitur & fideiussione. l. Diuus. Duar.

^b quarto

^c eius

^d id meretur

^e datio desideratur. satisfdatio desideratur. satisfdatio deponitur, satisfdatur. sequere florent.

^f lib. 4;

^g in stipulationem

^h Plus tribuitur actori quam reo aduersus regulam traditam l. favorabiliores. infr. de reg. iur. verum hoc idcirco fit, quia si dicitur iudicio sistendi in arbitrium rei conferre mus, nunquam teueretur, & petitionem in Calendis Græcis differret. arg. l. si quis. infr. de iudic.

ⁱ quidam etiā aiunt, ^k intrueniat,

^m in municipium de restituendo mino proprietate is cui,

ⁿ amplius quā per

euieta hereditate legata reddi, & quod amplius ⁿ per legem Falcidiam ceperit. Heres quoque vt legatorum satisfidet audiendus est, vt in municipium mittatur. ^a planè si missò iam legatario in possessionem, cum per heredem staret quominus caueret: heres postulet vt ^b de possessione decedat, paratùmque se dicat in municipio cauere: impetrare nō debet. Diuersum, si sine culpa aut dolo heredis missus sit in possessione.

a remittatur.

b vt possessione

Iurandum de calumnia.

4 Iubetur iurare de calumnia, ne quis vexandi magis aduersarij causa forsitan, cum Romæ possit satisfacere, in municipiū euocet. sed quibusdam hoc iurandum de calumnia remittitur: velut parentibus, & patronis. Sic autem iurare debet qui in municipium remittitur, Romæ se satisfacere non posse, & ibi posse, quod postulat remitti: idque se non calumniæ causa facere. nam sic non est compellendus iurare: alit̄ i se, quàm eo loco, satisfacere non posse. quia si Romæ non potest, pluribus autem locis possit: cogitur peierare. Hoc autem ^{tunc} impetrabitur, cum iusta causa esse videbitur. quid enim si cum erat in municipio, noluit cauere? hoc casu non debet impetrare: cum per eum steterit quominus ibi, vbi ^{ire} desiderat, satisfaceret.

Appellatio ab arbitro.

VIII. GAIVS libro quinto ad Edictum prouinciale ^c Arbitro ^d ad fideiussores probandos constituto, si in altera ^e utram partem iniquum arbitrium ^e videatur, perinde ab eo atque abiudicibus, appellare licet.

c Ex tit. de arbitrio. Duar.
d arbitrio
e arbitrium

Fideiussoris probatio.

X. PAVLVS libro septuagesimo quinto ad Edictum ^f ab ^g arbitro probati sunt fideiussores, pro locupletibus habendi sunt: cum potuerit querella ad ^h competentem iudicem deferri. Qui ex causa improbat ab arbitro probatos, alias ⁱ improbatos probat: multoque magis si sua voluntate accepit fideiussores, contentus his esse debet. quod fructu tempore calamitas fideiussoribus insignis, vel magna inopia accidit, causa cognita ex integro satisfaciendum erit.